
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 175 del 20.04.2017 

Oggetto: PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO  “AREA C4C SUE” STRADA 

RATTAPELOSA - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE ASSOGGETTABILITA’  

A V.A.S.. AI SENSI DELL’ART.12 DEL D.P.R. 152/2006 E S.M.I. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del IV° e del V° Settore del Comune di Valenza 

Ing. Roberto Melgara 
 

IN QUALITA’ DI RESPONSABILE  
DELL’ORGANO TECNICO COMPETENTE PER LA V.A.S. 

 
 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 14 gennaio 2016, all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del 4° e 
5° Settore “Lavori Pubblici – Polizia Locale- Polizia Amministrativa – Gare ed Appalti” e attribuzione delle 
relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n.96 del 2013 all’oggetto “D.Lgs n.152/2006 e L.R.n.40/1998 –
Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) – Individuazione dell’Ufficio 
di deposito dei progetti ed istituzione dell’Organo Tecnico; 
 

VISTA la Legge Regionale 25 Marzo 2013 n.3 “Modifiche alla Legge Regionale 56/77 – Tutela e uso del 
suolo” e s.m.i. e in particolare gli articoli n.3 bis e 17; 
 
VISTO il Titolo II della parte II del D.Lgs 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e in 
particolare gli articoli n.6, 11, 12; 
  
VISTA la L.R. 14 Dicembre 1998, n.40 “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure 
di valutazione”; 
 
VISTA la D.G.R. 9 giugno 2008, n.12-8931 “Primi indirizzi operativi per l’applicazione delle procedure  in 
materia di Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi”; 
 



RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n.96 del 2 settembre 2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato istituito l’Organo Tecnico competente per le procedure di V.A.S.; 
 
DATO ATTO che: 
 

- questo Organo Tecnico in data 7/03/2017 con nota prot.n.20170004544 ha avviato il procedimento 
di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) inerente l’Area C4C SUE - 
ubicata a Valenza in Strada Rattapelosa - ed ha trasmesso il documento tecnico preliminare alla 
Provincia di Alessandria, all’ARPA e all’ASL AL, individuati quali soggetti competenti in materia 
ambientale; 

- in data 7/03/2017 con nota prot.n.20170004575 è stata convocata la Conferenza dei Servizi 
inerente l’Area C4C SUE; 

- in data 7/04/2017 ha avuto luogo la Conferenza dei Servizi per la Verifica di Assoggettabilità alla 
Valutazione Ambientale Strategica relativa all’Area C4C S.U.E. ubicata a Valenza in Strada 
Rattapelosa, alla quale sono stati invitati a partecipare tutti i suddetti Enti competenti; 

- alla suddetta Conferenza dei Servizi ha partecipato l’Autorità procedente e l’Organo Tecnico,  
mentre erano assenti l’ASL AL, l’ARPA, e la Provincia di Alessandria; 

 
CONSIDERATO che preventivamente allo svolgimento della Conferenza dei Servizi gli Organi competenti, 
ASL AL, Provincia di Alessandria e ARPA Piemonte, hanno trasmesso il loro contributo tecnico. 

 
- nota ASL AL prot.n.35958 del 4/04/2017, acquisita al protocollo in data 4/04/2017 con 

n.20170006754; (All.1) 
- nota della Provincia di Alessandria prot.n.24305 del 5/04/2017, acquisita al protocollo in data 

5/04/2017 con n.20170006796; (All.2) 
- con nota dell’ARPA Piemonte, prot.n.G07_2017_00775_0011 del 28/03/2017, acquisita al 

protocollo in data 5/04/2017 con n.20170006872; (All.3) 
 

RILEVATO che in esito alla suddetta Conferenza dei Servizi è emersa la necessità di recepire i contenuti 
espressi dagli Organi competenti, ASL AL, Provincia di Alessandria e ARPA Piemonte; 

 

CONSIDERATI i pareri pervenuti che si allegano ad integrazione della presente, dei quali si richiamo 
sinteticamente le conclusioni: 
 

- Parere ASL AL prot.n.35958 del 4/04/2017 “………questo Servizio, per quanto di competenza, ritiene che il 
Piano succitato possa essere escluso dalla procedura di VAS….” 

- Parere della Provincia di Alessandria prot.n.24305 del 5/04/2017 “………si ritiene, comunque che tale 
variante non debba essere sottoposta alla successiva fase di V.A.S. dal momento che gli impatti creati 
dal punto di vista ambientali sono accettabili.” 

- Parere dell’ARPA Piemonte prot.n.G07_2017_00775_0011 del 28/03/2017 “…..confermando quanto già 
espresso nella relazione trasmessa lo scorso anno dalla scrivente Agenzia………si ritiene che la variante in 
oggetto possa non essere sottoposta a procedura di VAS” 

 
CONFERMATA da tutti gli Enti coinvolti nel procedimento di verifica, l’esclusione dall’assoggettabilità alla 
V.A.S. del P.E.C. C4C SUE, nei pareri espressi sono state peraltro formulate alcune osservazioni; 
 
RICHIAMATE le osservazioni degli Organi competenti contenute nei pareri allegati al presente atto (All.1-2-
3) e riepilogate nel Verbale della Conferenza dei Servizi del 7/04/2017 (All.4), da recepire nelle fasi 
successive di sviluppo del P.E.C. C4C SUE;  
 



RICHIAMATO sinteticamente il parere della Commissione Locale per il Paesaggio, ha espresso il parere 
favorevole n.6/2017 di seguito richiamato, nell’ambito della pratica n.5CLP/2017: “La 
Commissione……ritiene che la stessa possa essere esclusa dalla V.A.S.”; (All.5) 
 
VALUTATO il documento tecnico preliminare acquisito al protocollo in data 2/03/2017 con nota 
n.20170004298; 
 
RITENUTO che gli effetti ambientali dovuti al suddetto PEC non siano di rilevante entità e non incidano 
significativamente sulla componente ambientale dell’area in oggetto di intervento; 
VISTI: 

- la Delibera della Giunta Comunale n.96 del 2013; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva 

ai sensi di legge; 
- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in 

particolare l’art. 16; 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto”Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del Segretario 
Generale n. 1/2016; 

- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 

 

VISTA  la  normativa  in  materia  di  Amministrazione  trasparente  di  cui  al  DLgs  33/2013 e smi,  nonché 
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017  – Adozione Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per  il triennio 2017/2019; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e/o oneri a carico dell’Ente;  

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. di ESCLUDERE dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica – V.A.S. – il progetto P.E.C.  
relativo all’Area C4C SUE ubicata a Valenza in Strada Rattapelosa; 

 
2. di STABILIRE che nelle successive fasi attuativa ed esecutiva dovranno essere considerate e 

rispettate le indicazioni/prescrizioni espresse dagli Enti suddetti e contenute nei pareri allegati al 
presente atto, nonché le indicazioni contenute nel Documento tecnico preliminare; 
 

3. di TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti consultati e di PUBBLICARE lo stesso al’Albo 
Pretorio on line del Comune di Valenza per trenta giorni consecutivi;  
 

4. di PROVVEDERE all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 7 al PTPC 2017-2019, 
mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione di primo livello  Provvedimenti – sottosezione di secondo livello 
provvedimenti dirigenti amministrativi e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – 
Pianificazione e governo del territorio” a disposizione del pubblico per informazione e conoscenza”; 
 

5. di DICHIARARE in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 



 
 Il Dirigente del IV e del V Settore 

del Comune di Valenza 
Ing. Roberto Melgara 

 
 

 
 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 175 del 20-04-2017 

Proposta determina n° 193/2017         

Oggetto: PIANO ESECUTIVO CONVENZIONATO  “AREA C4C SUE” STRADA 

RATTAPELOSA - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE ASSOGGETTABILITA’  

A V.A.S.. AI SENSI DELL’ART.12 DEL D.P.R. 152/2006 E S.M.I. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


